Dinamakan khilafah Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa dinasti ini adalah keturunan Al-Abbas paman Nabi Muhammad Saw. Dinasti Abbasiyah didirikan oleh Abdullah Al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn

Abdullah ibn Al-Abbas. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H (750 M) s.d. 656 H (1258 M). Masa pemerintahan Bani Abbas dibagi menjadi lima periode, yaitu (1) Periode Pertama (132 H/ 750 M - 232 H/ 847 M), disebut periode pengaruh Persia pertama; (2) Periode Kedua ( 232 H/ 847 M - 334 H/ 945 M), disebut masa pengaruh Turki pertama; (3) Periode ketiga (334 H/ 945 M - 447 H/ 1055 M), masa kekuasaan dinasti Buwaih; (4) Periode Keempat ( 447 M/ 1055 - 590 H/ 1194 M), masa kekuasaan dinasti Bani Seljuk; (5) Periode kelima (590 H/ 1194 M – 656 H/ 1258 M), masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Bagdad (Yatim, 2008: 49-50).

Selama kurun waktu lebih dari lima abad, kepemimpinan dinasti Abbasiyah dipegang oleh lebih dari 37 khalifah, atau masing-masing berkuasa selama 14 tahun.